científicos nacionais e estrangeiros. 

3. DOS RECURSOS 

3.1 O total de recursos financeiros para custear passagens, diárias, taxas de 
inscrição ou taxas ou encargos de tramitação e publicação, alocados para o 

PRODIP do CEFID para o ano de 2025, será́ de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). 

Parágrafo Único. A efetiva concessão do apoio para o pagamento de passagens 
e/ou diárias estará condicionada à autorização para o empenhamento dos 

recursos pelo Governo do Estado de Santa Catarina, mediante suspensão do 
contingenciamento vigente quando da publicação deste edital.